(
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
)[image: ]	[image: ]
REQUERIMENTO Nº 185/2023
AUTOR: PRESIDENTE FOLHA
Requer, ouvido o plenário, que seja solicitado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através da Secretaria de Infra-Estrutura venha realizar a solicitação de 01 (um) Contêiner, a ser implantado na Quadra 104 Norte, Avenida NE11, lote 32  - Palmas – TO. Para atender as reivindicações e as necessidades dos moradores daquela localidade.
O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, REQUER, após ouvir os Nobres Pares desta respeitável Casa de Leis e, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de ser atendida a solicitação de 01 (um) Contêiner, a ser implantado na Quadra 104 Sul Rua SE 07, enfrente a Oficina JM Serviços Automotivos - Palmas – TO.
JUSTIFICATIVA
Considerando que a falta de Contêineres, destinado a atender as necessidades locais, acarreta na falha do sistema de coleta de lixo, como também possibilita o descarte do lixo em meio a Natureza, impactando não somente a vida dos moradores, mas também o meio ambiente.
Considerando que a implantação na referida Quadra, irá beneficiar o comercio local como as Oficinas Automotivas próximas, que acaba acumulando muito entulho no local, tendo em vista que atenderá a população.
Nesse sentido, a instalação dos Contêineres oferece melhores condições de atendimento à população residente na referida região, pois fornece toda a estrutura necessária para manter o local mais limpo e organizado, uma vez que os resíduos acabam por ser descartados em local impróprio.
Portanto, trata-se de uma demanda necessária à melhoria dos moradores. Destarte, sirvo-me da presente solicitação contando com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis.
Plenário, Câmara Municipal de Palmas, aos 17 dias do mês de Outubro de 2023.

[bookmark: _GoBack]José do Lago Folha Filho
Presidente da Câmara Municipal
Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A   CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

image1.jpeg
ey -
MUNICIPIO DE PALMaS

image2.png
CAMARA MUNICIPAL

ACASA DO CIDADAO